

NOWY



KATOWICE
Miełckiego nr. 8
Telefon 346-48 — P. K. O. Nr. 300277

10 Gr

Reprezentacje:
Cieszyn, Rynek
Bielsko, Kolejowa 11
Sosnowiec, Będzińska
Rybnik — Król. Huta
Tarn. Góry — Lubliniec

Krwawe zaburzenia w Madrycie Wybuch strajku powszechnego w Hiszpanji

Konfiskata wielkiego transportu broni dla organiz. lewicowych

MADRYT, 5. 10. (tel. wł.) Mianowanie nowego rządu hiszpańskiego z Leroux na czele wywołało wielkie wzburzenie w kołach robotniczych i lewicowych.

Socjaliści widzą w nominacji nowego rządu otwarcie przez prezydenta republiki drogi do rządów prawicowych. Już wczoraj wieczorem rozeszły się pogłoski, że w odpowiedzi na to wybuchnie w Madrycie i w całej Hiszpanji strajk powszechny. Wieczorem zebrały się na narady sądowny związków zawodowych i organizacy politycznych, ażeby się naradzić nad sytuacją i oświadczanie proklamować strajk. Nie czekając na decyzję władz organizacy tramwajarza, kierowcy autobusów i pracownicy kolei podziemnej porzucili prace. To samo uczynili jeszcze wieczorem szoferzy taksówkowi. Jednocześnie w rozmaitych punktach miasta zorganizowano demonstracje antyrządowe.

Późną nocą z rozmaitych dzielnic dochodziły odgłosy silnej strzelaniny. Były to walki między policją, a demonstrującymi robotnikami. Strzelanina trwała do wczesnych godzin porannych. Po północy skończyły się obrady polityków lewicowych, którzy postanowili od rana ogłosić strajk powszechny.

Dzisiaj rano ulice Madrytu wyglądają jak wymarłe. Ludzi na ulicach prawie nie widać, słychać tylko gęste patrole policyjne. Tramwaje, kolej podziemna i autobusy nie kursują.

Unieruchomione zostały też w obrocie wewnętrzny telefony i telegraf, połączenia z zagranicą są bardzo utrudnione. Istnieje obawa, że w najbliższych godzinach stanie elektrownia, gazownia, że zastrajkują pracownicy

i innych instytucji i zakładów użyteczności publicznej.

We wczesnych godzinach rannych nie ukazały się też dzienniki. Wyjdą one po raz ostatni później i w zmniejszonej objętości. Dziś

drukarze porzucają pracę. Według wiadomości urzędowych w ciągu nocnych walk i zaburzeń zabitych zostało 10 osób, a kilkadziesiąt jest rannych. Policja aresztowała 200 osób.

PARYŻ, 5. 10. (tel. wł.) Prasa paryska donosi z Bordeaux, iż na pokładzie hiszpańskiego parowca „Turquesa” wykryto tajny ładunek broni, składający się z 20 karabinów maszynowych, kilku tysięcy karabinów ręcznych oraz wielu skrzyń amunicji karabinowej. Dotychczas nie zdołano ustalić, dla kogo przeznaczona była przetransportowana broń. Broń miała być wyladowana w jednym z małych portów portugalskich i odtransportowana do wnętrza kraju. Istnieje podejrzenie, że niebezpieczny transport zamówiony był przez lewicowe organizacje hiszpańskie.

Podróż min. Barthou do Rzymu została przełożona na listopad

PARYŻ, 5. 10. Odroczenie do listopada podróży ministra Barthou do Rzymu jest żywo komentowane przez prasę paryską, która zastanawia się nad przyczynami tej decyzji.

„Le Petit Parisien” dowiaduje się, że Barthou i Mussolini postanowili odłożyć swoje spotkanie, aby w międzyczasie rokowania pro-

wadzone drogą dyplomatyczną, przygotowały teren dla przyszłych rozmów. Chodzi o uzyskanie pewności, że rozmowy rzymskie dadzą wynik pozytywny i doprowadzą do trwałej współpracy nie zaś tylko do chwilowego odprężenia.

Premier Doumerque przeciwko komunizmowi Zapowiedź reform antysocjalistycznych

PARYŻ, 5. 10. Drugie przemówienie Doumergue'a przez radio wywołało duże wrażenie w społeczeństwie ze względu na to, że ostrze jego skierowane było niemal wyłącznie przeciw wspólnemu frontowi komunistyczno-socjalistycznemu i zapowiedziało szereg re-

form w zakresie spraw gospodarczych, walki z bezrobociem i drożyzną. Specjalny nacisk położył premier na reformę sądownictwa przez uniezależnienie go od władzy politycznej. Rząd przedłoży odpowiednie ustawy natychmiast po dokonaniu reformy konstytucyjnej.

Mówiąc o polityce zagranicznej, premier zaznaczył, że Francja nie żywi żalu, ani nienawiści do żadnego kraju. Nie posiada także specjalnej ambicji, która mogłaby zaniepokoić jakiegokolwiek państwo. Francja pójdzie na spotkanie każdemu porozumieniu, któreby szczerze zdążyło do utrzymania pokoju, ale pod warunkiem, że żadne z tych porozumień nie będzie jej zobowiązywało do wyrzeczenia się tego, co uważa za konieczne dla swego bezpieczeństwa.

W dalszym ciągu premier poddał ostrej krytyce program komunistyczny, który — jego zdaniem — prowadzi do rozbitcia społeczeństwa i wojny domowej. Program ten byłby obaleniem wszystkich zdobyczy wielkiej rewolucji francuskiej. Aby uniknąć niebezpieczeństwa dyktatury, należy przeciwstawić wspólnemu frontowi socjalistyczno-komunistycznemu wspólny front wolności i ojczyzny.

W tym kierunku należy oświecać młodzież, stanowiącą nadzieję narodu. Trzeba w tym celu przeprowadzić zapowiedziane reformy i zaszachować i unicestwić wspólny front komunistyczny.

Mowa, którą premier zakończył stwierdzeniem, że nie powodują nim żadne uboczne, ani osobiste cele, lecz jedynie troska o dobro państwa i wolności, nabiera specjalnego znaczenia politycznego wobec niedzielnym wyborów kantonalnych w całej Francji.

Wielka batalia o rządy Żyrardowem przed warszawskim sądem handlowym

WARSZAWA, 5. 10. Sprawa żyrardowska w wydziale handlowym sądu okręgowego uległa takim komplikacjom, że zrodziły one zdezorientowanie i niecisłe wiadomości.

Jak wiadomo, polska mniejszość akcjonariuszów wystąpiła do sądu z pozwem o unieważnienie uchwał walnego zebrania, przeprowadzonego przez Boussaca i Anpétita zapomocą swoich ludzi. A więc przedmiotem skargi o unieważnienie uchwał były kwestje zatwierdzenia bilansu, wyboru Boussaca do władz spółki, oddalenia wniosków mniejszości co do przeprowadzenia rewizji gospodarki Żyrardowa przy udziale biegłych z ministerstwa przemysłu i handlu i t. d. W pozwie znajdowała się prośba o zabezpieczenie w formie sekwestru, co też sąd zarządził, mianując sekwestratorów.

W lipcu doszło do haniebnej umowy biskupickiej między występującą z pretensjami do sądu mniejszością, a Boussacie. Zdecydowano wnieść o umorzenie sprawy sądowej i sformułować zapis na sąd polubowny.

Wobec tego pełnomocnicy mniejszości wnieśli do sądu podanie o umorzenie sprawy. Sąd zobowiązał adwokatów do złożenia notarialnych pełnomocnictw.

Na dzień jutrzejszy został wyznaczony ter-

min rozprawy w przedmiocie powołania biegłych. Do umorzenia nie doszło ze względu na sprzeciw jednego z członków mniejszości, p. Józefa Sliwickiego, który przez adwokata Wolskiego wniósł podanie o nieuwzględnienie prośby co do umorzenia sprawy. P. Sliwicki odwołał pełnomocnictwo udzielone adw. Polkierowi, dowodząc, że pełnomocnictwo to zostało przekroczone, bo w jego treści nie było mandatu do załatwiania sporu w drodze zapisu na sąd polubowny. W tych warunkach wobec sprzeciwu jednego z powodów sąd nie powziął decyzji umarzającej postępowanie.

Również kwestja zdjęcia sekwestru, o co mniejszość wniosła po układzie biskupickim nie przeszła dotąd, gdyż w tym względzie stanął na przeszkodzie nowy odzew, wniesiony przez adw. Wolskiego w imieniu niejakiego p. Szpi-

naka, który wystąpił w identyczny sposób do wydziału handlowego sądu okręgowego o uznanie uchwał walnego zebrania za nieważne, przyczem sąd udzielił zabezpieczenia tych pretensyj przez utrzymanie sekwestru w dalszym ciągu.

Trzecią wreszcie podobną skargę wniósł adw. Wolski w imieniu firmy T. Pollack z Białej.

Na jutrzejszym więc posiedzeniu należy się spodziewać walnej batalii w pierwszym rzędzie na temat, czy sprawa w sądzie handlowym winna być umorzona.

W każdym razie, gdyby sąd handlowy sprawy nie umorzył, jutro nie dojdzie do merytorycznego jej rozpatrywania, bowiem ma być tylko zdecydowana kwestja powołania ekspertów co do gospodarki żyrardowskiej.

Francja nie zawrze układu z Sowietami bez porozumienia się z Polską

LONDYN, 5. 10. Rząd francuski zawiado-

morandum w sprawie paktu wschodniego, wre-

skiemu ministrowi spraw zagranicznych. Rząd francuski poinformował gabinet angielski, że odpowiedź polską uważa za wystarczającą podstawę do dalszych rozmów polsko-francuskich na temat wschodnio-europejskiego paktu, wzajemnej pomocy i że nie wątpi, iż na tej podstawie zdoła dojść z rządem polskim do porozumienia.

Warto zaznaczyć, że równocześnie prasa angielska donosi z Paryża, iż rząd francuski zdecydowany jest uczynić wszystko, aby dojść do porozumienia. Dopóki nie nastąpi wypracowane wszystkie środki, mogące doprowadzić do porozumienia, Francja nie będzie prowadziła żadnej akcji, zmierzającej do zawarcia z Rosją Sowiecką jakiegokolwiek bądź układu na temat ściślejszej współpracy pomiędzy obydwoma państwami.

Dymisjonowani ministrowie angielscy

muszą pozwracać odpisy dokumentów urzędowych

LONDYN, 5. 10. (tel. wł.) W sferach politycznych wielkie poruszenie wywołało niesłychane, jak na stosunki angielskie, rozporządzenie, przewidujące, że wszyscy byli ministrowie od 1919 r. będą musieli zwrócić wszelkie odpisy dokumentów, pochodzące z czasów ich urzędowania. Według dotychczasowych zwyczajów członkowie rządu otrzymywali odpisy wszystkich ważniejszych aktów, których

oryginały przechowywane były na Downing Street.

Po ustąpieniu z rządu zabierali oni odpisy dla swego prywatnego użytku. Wezwanie do oddania tych dokumentów wystosowano m. in. do Lloyd Georgea, Snowdena, Winstona Churchilla, Herberta Samuela, Austina Chamberlaina, Roberta Horne, ogółem do około 100 osób.

Niektórzy z nich oświadczyli, iż dokumentów nie zwróca, dopóki nie otrzymają dokładnych wyjaśnień, co właściwie ma na celu nowe rozporządzenie. Rząd chce prawdopodobnie przeszkodzić w ten sposób politykom, by w pamiętnikach, czy też artykułach w prasie nie posługiwali się dokumentami, które kiedyś były tajne i niedostępne prywatnym ludziom, jakimi obecnie są byli ministrowie.

